În dinamica operaţiunilor militare din timpul războiului, planurile de cam
panie ale tuturor armatelor au cunoscut numeroase şi importante reconsiderări,
impuse de situaţia concretă din fiecare moment.

România, care făcea parte din Puterile Centrale din 1883, la declanşarea
războiului a trebuit să-şi definească poziţia, fapt decis în cadrul Consiliului de
coroană de la Sinaia din 21 iulie/3 august 1914, la care au participat membrii
guvernului, fruntaşii politici mai importanţi ai ţării, în total 20 de oameni politici.
„Deschizând şedinţa, Carol I şi-a exprimat opinia că România, în acele condiţii
dramatice, era datoare să execute angajamentele ce decurgeau din tratatul în
vigoare cu Tripla Alianţă.

Convenţia militară18 prevedea, printre altele: România se angaja ca
„ ... mobilizând toate forţele sale de uscat şi de mare, să atace Austro-Ungaria
cel mai târziu la 15/28 august 1916", acţionând în direcţia generală Budapesta.
Armata rusă obliga „ să lucreze într-un mod cu totul energic pe frontul austriac"
şi mai cu seamă în Bucovina, pentru a asigura mobilizarea şi concentrarea
armatei române. Englezii şi francezii se angajau ca intrarea României în război
să fie precedată cel puţin cu 8 zile de ofensiva forţelor lor pe frontul de la
Salonic.

Ca urmare a unor ciocniri locale între forţele române şi
maghiare pe linia menţionată, Antanta a permis trupelor române să reia
înaintarea, care a început la 3/16 aprilie 1919. Respingând forţele maghiare, la
sfârşitul lunii aprilie au ajuns pe râul Tisa, unde au trecut în apărare.